

สินค้าเกษตรที่มีการติดตามดูแล ๗๐ สินค้า

เดือนกรกฎาคม ๒๕๖๒

รายการสินค้า Monitor List (ML) - จำนวน ๓ รายการ					
๑. ข้าวนาปรัง	คาดการณ์ผลผลิตข้าวนาปรังออกสู่ตลาดลดลง แม้ว่าภาวะค่าเงินบาทที่มีแนวโน้มแข็งค่าจะส่งผลให้ตลาดปลายทางชะลอคำสั่งซื้อ ทำให้การซื้อขายข้าวมีน้อย ซึ่งอาจส่งผลให้ราคาข้าวเปลือกมีแนวโน้มทรงตัวหรือปรับตัวลงเล็กน้อย				
๒. ปาล์มน้ำมัน	ภาวะการค้ำมีแนวโน้มชะลอตัวลง อาจส่งผลให้ราคาผลปาล์มมีแนวโน้มทรงตัวหรืออ่อนตัวลง				
๓. มะพร้าว	สศก. ประมาณการผลผลิตออกสู่ตลาด ๗๖,๐๒๑ ตัน (๘.๖๕% ของผลผลิตรวม) เพิ่มขึ้นจากเดือนก่อน ๑.๒๙% ภาวะการค้ำชะลอตัว ราคาเคลื่อนไหวอยู่ในเกณฑ์ต่ำ				
รายการสินค้า Caution List (CL) - จำนวน ๓ รายการ					
๑. พุรีเียน	ผลผลิตที่ออกสู่ตลาดเป็นผลผลิตภาคใต้ที่ได้รับการจัดการคุณภาพไม่ดีนักประกอบด้วยปริมาณฝนชุกจากสภาพภูมิอากาศส่งผลให้ระดับราคาปรับตัวลดลงตามคุณภาพ				
๒. มังคุด	ผลผลิตออกสู่ตลาดอย่างต่อเนื่องคาดการณ์ว่าราคาจะปรับตัวลดลง				
๓. ลองกอง	ผลผลิตภาคใต้เริ่มทยอยออกสู่ตลาด คาดว่าจะมีปัญหาคุณภาพผลผลิต (เกรด C) ซึ่งมีผลผลิตถึงร้อยละ ๘๐ ของผลผลิตทั้งหมด คาดว่าจะมีปัญหาด้านราคา ระดับราคาอาจลดลง				
รายการสินค้า Watch List (WL) - จำนวน ๖๔ รายการ					
๑. มันสำปะหลัง	๑๒. ลูกเดือย	๒๓. กระเจี๊ยบแห้ง	๓๔. มะเขือเทศ	๔๕. สุกกร	๕๖. ปลาช่อน
๒. ยางพารา	๑๓. ถั่วเขียว	๒๔. สับปะรด	๓๕. มะนาว	๔๖. ใคเนื้อ	๕๗. ปลาชุก
๓. ข้าวฟ่าง	๑๔. ถั่วเนียงแดง	๒๕. มังคุด	๓๖. พริกไทย	๔๗. ไข่ไก่	๕๘. ปลานิล
๔. ทานตะวัน	๑๕. ถั่วดำ	๒๖. ถั่วลิสง	๓๗. กระเทียม	๔๘. ไข่เป็ด	๕๙. หอยแครง
๕. ข้าวโพดฯ	๑๖. ถั่วลันเตา	๒๗. เงาะ	๓๘. หอมแดง	๔๙. ลูกไก่ไข่	๖๐. หอยลาย
๖. ถั่วเหลือง	๑๗. งา	๒๘. ส้มเขียวหวาน	๓๙. หอมหัวใหญ่	๕๐. ลูกไก่เนื้อ	๖๑. หอยแมลงภู่
๗. กากถั่วเหลือง	๑๘. มะขามเปียก	๒๙. ส้มโอ	๔๐. พริกใหญ่สด	๕๑. กุ้งก้ามกราม	๖๒. ปลาหมึก
๘. รำข้าว/ปลายข้าว	๑๙. ปอ	๓๐. มะขามหวาน	๔๑. ผักต่างๆ	๕๒. กุ้งขาว	๖๓. ปลาทุส
๙. เมล็ดกาแฟ	๒๐. ไหม	๓๑. มะพร้าวน้ำหอม	๔๒. ปลาป่น	๕๓. ไก่เนื้อ	๖๔. เกล็ดทะเล
๑๐. ชา	๒๑. ฝ้าย	๓๒. ผลไม้อื่น ๆ	๔๓. ชিং	๕๔. ปลาที่บด	
๑๑. ละหุ่ง	๒๒. นุ่น	๓๓. มันฝรั่ง	๔๔. กระบือ	๕๕. ปลาสด	

หมายเหตุ

เป็นการดูแลติดตามสถานการณ์ตามพันธกิจของกรมการค้าภายในที่จะต้องดูแลราคาสินค้าเกษตรให้มีเสถียรภาพ เพื่อสร้างความมั่นคงด้านรายได้ให้เกษตรกรและดูแลภาวะค่าครองชีพของผู้บริโภคให้อยู่ในระดับที่เหมาะสมและเป็นธรรม ทั้งนี้ เพื่อให้มีข้อมูลในการเตือนภัยและใช้เป็นข้อมูลประกอบการพิจารณากำหนดมาตรการแก้ไขปัญหา รวมทั้งสื่อสารให้ผู้เกี่ยวข้องได้ทราบเพื่อเตรียมการแก้ไขปัญหา โดยแบ่งสินค้าเกษตรที่ติดตามสถานการณ์ออกเป็น ๓ กลุ่ม ประกอบด้วย

- ๑. สินค้า Monitor List (ML)** : กลุ่มสินค้าที่ต้องมีการดูแลและติดตามสถานการณ์อย่างใกล้ชิดหรือต้องดำเนินการแก้ไขปัญหาด้านการตลาดให้เกษตรกรหรือผู้บริโภค
- ๒. สินค้า Caution List (CL)** : กลุ่มสินค้าที่ต้องเฝ้าติดตามและประเมินสถานการณ์เพื่อการเตือนภัย ซึ่งเป็นสินค้าที่กำลังจะออกสู่ตลาดและคาดว่าจะมีปัญหาด้านการตลาดเกิดขึ้นกับเกษตรกรหรือผู้บริโภคในระยะต่อไป
- ๓. สินค้า Watch List (WL)** : กลุ่มสินค้าที่มีการติดตามสถานการณ์ตามปกติ

กองส่งเสริมการค้าสินค้าเกษตร ๑, ๒
กรมการค้าภายใน
กรกฎาคม ๒๕๖๒

สถานการณ์สินค้าเกษตรเดือนกรกฎาคม และแนวโน้มเดือนสิงหาคม ๒๕๖๒

สินค้า	สถานการณ์เดือนที่ผ่านมา (มิถุนายน ๒๕๖๒)	สถานการณ์ปัจจุบัน (กรกฎาคม ๒๕๖๒)	แนวโน้มในระยะต่อไป (สิงหาคม ๒๕๖๒)								
ข้าวนาปี (ปี ๒๕๖๒)	ผลผลิตข้าวออกสู่ตลาดหมดแล้ว	เข้าสู่ฤดูกาลเพาะปลูกข้าวนาปี ปี ๒๕๖๒/๖๓ แต่ทั้งนี้ พื้นที่ปลูกข้าวนาปีทางภาคตะวันออกเฉียงเหนือบางพื้นที่ ยังไม่สามารถเพาะปลูกข้าวนาปีได้ เนื่องจากปริมาณน้ำไม่เพียงพอ	เกษตรกรเริ่มเพาะปลูกข้าวนาปี แต่ทั้งนี้ ไทยมีแนวโน้มประสพภาวะภัยแล้ง ซึ่งยังคงต้องรอดูสถานการณ์น้ำฝนต่อไป								
ข้าวนาปรัง (ปี ๒๕๖๒)	ผลผลิตข้าวนาปรังยังคงออกสู่ตลาดลดลงจากเดือนที่ผ่านมา แต่คำสั่งซื้อจากตลาดปลายทางมีแนวโน้มลดลงเช่นกัน จึงทำให้ราคาข้าวทรงตัว	คาดการณ์ผลผลิตข้าวนาปรังออกสู่ตลาดลดลงกว่าเดือนก่อนเล็กน้อย แม้ว่าภาวะค่าเงินบาทที่มีแนวโน้มแข็งค่าจะส่งผลให้ตลาดปลายทางชะลอคำสั่งซื้อ ทำให้การซื้อขายข้าวมีน้อย แต่ราคาข้าวยังคงมีแนวโน้มทรงตัวอยู่ในเกณฑ์ดี ราคาที่เกษตรกรขายได้ : ข้าวเปลือกเจ้า ๕% <table border="1" style="width: 100%; text-align: center;"> <tr> <td>ก.ค.๖๒</td> <td>มิ.ย.๖๒</td> <td>๓๑ ก.ค. ๖๒</td> <td>ต้นทุน</td> </tr> <tr> <td>๗,๗๓๖</td> <td>๗,๗๐๕</td> <td>๗,๕๐๐-๘,๐๐๐</td> <td>๗,๔๓๘</td> </tr> </table>	ก.ค.๖๒	มิ.ย.๖๒	๓๑ ก.ค. ๖๒	ต้นทุน	๗,๗๓๖	๗,๗๐๕	๗,๕๐๐-๘,๐๐๐	๗,๔๓๘	ยังคงมีแนวโน้มค่าเงินบาทแข็งค่าอย่างต่อเนื่อง การส่งออกข้าวไทยมีแนวโน้มชะลอตัว การซื้อขายข้าวมีน้อย ประกอบกับผลผลิตข้าวนาปรังยังคงออกสู่ตลาดอย่างต่อเนื่อง ซึ่งอาจส่งผลให้ราคาข้าวเปลือกมีแนวโน้มทรงตัวหรือปรับตัวลงเล็กน้อย
ก.ค.๖๒	มิ.ย.๖๒	๓๑ ก.ค. ๖๒	ต้นทุน								
๗,๗๓๖	๗,๗๐๕	๗,๕๐๐-๘,๐๐๐	๗,๔๓๘								
ยางพารา	ราคายางพาราปรับตัวสูงขึ้นจากเดือนก่อน เนื่องจาก (๑) ผู้ประกอบการส่งออกมีความต้องการยางเพิ่มขึ้น เนื่องจากปริมาณยางคงคลังมีไม่เพียงพอต่อการส่งมอบ (๒) ภาคอุตสาหกรรมของประเทศญี่ปุ่นขยายตัวอย่างต่อเนื่อง ส่งผลให้ญี่ปุ่นนำเข้ายางธรรมชาติเพิ่มขึ้น (๓) มาตรการส่งเสริมการใช้ยางในประเทศของหน่วยงานภาครัฐส่งผลให้ราคายางปรับตัวสูงขึ้น	ราคายางพารามีแนวโน้มปรับตัวลดลงเนื่องจากปริมาณยางเข้าสู่ตลาดเพิ่มมากขึ้น ประกอบกับค่าเงินบาทมีแนวโน้มแข็งค่าต่อเนื่อง ราคาที่เกษตรกรขายได้ : ยางแผ่นรมควันชั้น ๓ ตลาดสงขลา <table border="1" style="width: 100%; text-align: center;"> <tr> <td>ก.ค.๖๒</td> <td>มิ.ย.๖๒</td> <td>๓๑ ก.ค. ๖๒</td> <td>ต้นทุน</td> </tr> <tr> <td>๔๕.๓๖</td> <td>๕๘.๕๐</td> <td>๕๕.๐๐</td> <td>-</td> </tr> </table>	ก.ค.๖๒	มิ.ย.๖๒	๓๑ ก.ค. ๖๒	ต้นทุน	๔๕.๓๖	๕๘.๕๐	๕๕.๐๐	-	คาดว่าราคายางจะปรับตัวขึ้น-ลงตามความต้องการใช้ยางของตลาด และปริมาณยางที่ออกสู่ตลาด ณ ขณะนั้น
ก.ค.๖๒	มิ.ย.๖๒	๓๑ ก.ค. ๖๒	ต้นทุน								
๔๕.๓๖	๕๘.๕๐	๕๕.๐๐	-								
มันสำปะหลัง	ปริมาณผลผลิตออกสู่ตลาดประมาณ ๐.๓๗ ล้านตัน ราคาที่เกษตรกรขายได้อยู่ในเกณฑ์ที่ดีอย่างต่อเนื่องและเหมาะสม ด้านการค้าชะลอตัวเล็กน้อยเนื่องจากสินค้าไม่เพียงพอความต้องการใช้ของผู้ประกอบการสาเหตุเกิดจากหัวมันสดมีความชื้นสูง เชื่อแป้งต่ำผู้ประกอบการรับภาระค่าปรับความชื้นเอง	ปริมาณผลผลิตออกสู่ตลาดเพิ่มขึ้นประมาณ ๐.๔๐ ล้านตัน ราคาที่เกษตรกรขายได้มีแนวโน้มปรับตัวลดลงแต่ยังอยู่ในเกณฑ์ที่เหมาะสมเนื่องจากมันสำปะหลังมีเชื่อแป้งต่ำ เกษตรกรเร่งขุดหัวมันฯ เนื่องจากเข้าสู่ฤดูฝนอาจส่งผลให้หัวมันฯ มีความชื้นสูง บางรายตัดต้นมันฯ ขายเพื่อเป็นท่อนพันธุ์ ในขณะที่หัวมันฯ ยังอ่อนอยู่ ส่งผลให้มันสำปะหลังไม่สมบูรณ์เท่าที่ควร ด้านผู้ประกอบการรับซื้อสินค้าตามคุณภาพ ราคาที่เกษตรกรขายได้ : หัวมันสดคละ จนครราชสีมา เชื่อแป้ง ๒๕% <table border="1" style="width: 100%; text-align: center;"> <tr> <td>ก.ค.๖๒</td> <td>มิ.ย.๖๒</td> <td>๓๑ ก.ค. ๖๒</td> <td>ต้นทุน</td> </tr> <tr> <td>๒.๙๕</td> <td>๒.๒๐</td> <td>๒.๒๐</td> <td>๑.๘๘</td> </tr> </table>	ก.ค.๖๒	มิ.ย.๖๒	๓๑ ก.ค. ๖๒	ต้นทุน	๒.๙๕	๒.๒๐	๒.๒๐	๑.๘๘	คาดว่าปริมาณผลผลิตจะออกสู่ตลาดเพิ่มขึ้นเล็กน้อยอยู่ที่ประมาณ ๐.๖๗ ล้านตัน เกษตรกรเร่งขุดหัวมันเพื่อจำหน่ายเพิ่มขึ้น ส่งผลให้ราคาที่เกษตรกรขายได้อาจมีแนวโน้มปรับตัวลดลง เนื่องจากหัวมันสดมีความชื้นสูงและเชื่อแป้งต่ำ ส่งผลให้ทั้งผู้ประกอบการท้องถิ่นและผู้ประกอบการส่งออกปรับราคารับซื้อตามคุณภาพของสินค้า
ก.ค.๖๒	มิ.ย.๖๒	๓๑ ก.ค. ๖๒	ต้นทุน								
๒.๙๕	๒.๒๐	๒.๒๐	๑.๘๘								

สินค้า	สถานการณ์เดือนที่ผ่านมา (มิถุนายน ๒๕๖๒)	สถานการณ์ปัจจุบัน (กรกฎาคม ๒๕๖๒)	แนวโน้มในระยะต่อไป (สิงหาคม ๒๕๖๒)								
ข้าวโพดเลี้ยงสัตว์	ปริมาณผลผลิตจะออกสู่ตลาดน้อยลงอยู่ที่ประมาณร้อยละ ๐.๐๒ เนื่องจากเป็นช่วงปลายฤดูเก็บเกี่ยวข้าวโพดเลี้ยงสัตว์รุ่นที่ ๒ ผู้ประกอบการเก็บสต็อกสินค้าไว้แล้วบางส่วน เพื่อป้อนเข้าสู่โรงงานอาหารสัตว์ ส่วนแนวโน้มด้านราคายังอยู่ในเกณฑ์สูง แต่ปรับตัวเล็กน้อยตามคุณภาพของสินค้าเกษตรกร เริ่มปลูกข้าวโพดเลี้ยงสัตว์ฤดูกาลใหม่เพิ่มขึ้น สำหรับสินค้าในช่วงนี้จะเป็นสินค้า ในสต็อกของเกษตรกรหรือผู้ประกอบการท้องถิ่น	คาดว่าประมาณการผลผลิตจะออกสู่ตลาดที่ปริมาณร้อยละ ๐.๐๙ เป็นสินค้าที่อยู่ในมือของผู้ประกอบการและเกษตรกร แนวโน้มด้านราคายังอยู่ในเกณฑ์ที่ดี เนื่องจากภาครัฐมีมาตรการขอความร่วมมือให้ผู้ผลิตอาหารสัตว์รับซื้อข้าวโพดจากเกษตรกร ไม่ต่ำกว่า ๘.๐๐ บาท/กก. ความชื้น ๑๔.๕% (กทม.และปริมณฑล) ราคาที่เกษตรกรขายได้ : จ.เพชรบูรณ์ ความชื้น ๑๔.๕% <table border="1"> <thead> <tr> <th>ก.ค.๖๑</th> <th>มิ.ย.๖๒</th> <th>ส.๑ ก.ค. ๖๒</th> <th>ต้นทุน</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>๘.๙๖</td> <td>๘.๐๕</td> <td>๘.๐๕</td> <td>๕.๘๔</td> </tr> </tbody> </table>	ก.ค.๖๑	มิ.ย.๖๒	ส.๑ ก.ค. ๖๒	ต้นทุน	๘.๙๖	๘.๐๕	๘.๐๕	๕.๘๔	คาดว่าปริมาณผลผลิตจะออกสู่ตลาดเพิ่มมากขึ้น เนื่องจากผลผลิตที่เกษตรกรปลูกไว้เริ่มทยอยออกสู่ตลาด ขณะที่โรงงานอาหารสัตว์ยังมีปริมาณความต้องการใช้ข้าวโพดเลี้ยงสัตว์อย่างต่อเนื่อง สำหรับแนวโน้มด้านราคายังอยู่ในเกณฑ์ที่ดี
ก.ค.๖๑	มิ.ย.๖๒	ส.๑ ก.ค. ๖๒	ต้นทุน								
๘.๙๖	๘.๐๕	๘.๐๕	๕.๘๔								
ถั่วเหลือง	เป็นช่วงสิ้นสุดฤดูการผลิตถั่วเหลืองฤดูแล้ง สำนักงานเศรษฐกิจการเกษตรไม่มีรายงานราคาเมล็ดถั่วเหลืองที่เกษตรกรขายได้ชนิดคละ ราคาขายส่งตลาด กทม.เกรดแปรรูปผลิตภัณฑ์อาหาร เกรดผลิตอาหารสัตว์ สูงขึ้นจากเดือนที่ผ่านมาตามปริมาณที่ออกสู่ตลาดลดลงในช่วงปลายฤดู ขณะที่ความต้องการใช้มีอย่างสม่ำเสมอ ส่วนราคาเกรดสกัดน้ำมันยังทรงตัวเท่ากับเดือนก่อน	คาดว่าถั่วเหลืองฤดูฝนจะออกสู่ตลาดและมีปริมาณมากขึ้นกว่าถั่วเหลืองฤดูแล้งจากการเพิ่มพื้นที่เพาะปลูกจาก ๖๐,๔๔๗ ไร่ เป็น ๙๑,๖๕๙ ไร่ ความต้องการใช้มีมากตามปกติ ราคามีแนวโน้มปรับสูงขึ้นระดับหนึ่ง ซึ่งเป็นไปตามราคาถั่วเหลืองตลาดต่างประเทศ ราคาขายส่ง กทม. เกรดสกัดน้ำมัน <table border="1"> <thead> <tr> <th>ก.ค.๖๑</th> <th>มิ.ย.๖๒</th> <th>ส.๑ ก.ค. ๖๒</th> <th>ต้นทุน</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>๑๘.๕๐</td> <td>๑๘.๕๐</td> <td>๑๘.๕๐</td> <td>๑๔.๙๐</td> </tr> </tbody> </table>	ก.ค.๖๑	มิ.ย.๖๒	ส.๑ ก.ค. ๖๒	ต้นทุน	๑๘.๕๐	๑๘.๕๐	๑๘.๕๐	๑๔.๙๐	เป็นช่วงถั่วเหลืองฤดูฝนออกสู่ตลาด คาดว่าผลผลิตที่ออกสู่ตลาดส่วนใหญ่เป็นเกรดสกัดน้ำมัน และมีคุณภาพไม่ดื่ก เนื่องจากเก็บเกี่ยวในช่วงที่มีฝน ทำให้ผลผลิตมีความชื้นสูง ราคาเคลื่อนไหวตามขึ้นคุณภาพ
ก.ค.๖๑	มิ.ย.๖๒	ส.๑ ก.ค. ๖๒	ต้นทุน								
๑๘.๕๐	๑๘.๕๐	๑๘.๕๐	๑๔.๙๐								
ปาล์มน้ำมัน	ผลจากมาตรการใช้น้ำมันปาล์มดิบผลิตกระแสไฟฟ้า ทำให้สต็อกน้ำมันปาล์มดิบลดลง ส่งผลให้ราคาน้ำมันปาล์มดิบและผลปาล์มปรับสูงขึ้นจากเดือน พ.ค.๖๒	ภาวะการค้ำมีแนวโน้มชะลอตัวลง อาจส่งผลให้ราคาผลปาล์มปรับลดลงจากเดือนก่อน ราคาที่เกษตรกรขายได้ : ผลปาล์มสด (๑๘%) <table border="1"> <thead> <tr> <th>ก.ค.๖๑</th> <th>มิ.ย.๖๒</th> <th>ส.๑ ก.ค. ๖๒</th> <th>ต้นทุน</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>๓.๘๙</td> <td>๓.๖๖</td> <td>๓.๖๐</td> <td>๓.๐๑</td> </tr> </tbody> </table>	ก.ค.๖๑	มิ.ย.๖๒	ส.๑ ก.ค. ๖๒	ต้นทุน	๓.๘๙	๓.๖๖	๓.๖๐	๓.๐๑	สศก. คาดการณ์ปริมาณผลผลิตที่ออกสู่ตลาดร้อยละ ๖.๘๕ ของผลผลิตทั้งปี ลดลงจากเดือน ก.ค.๖๒ ที่ออกสู่ตลาดร้อยละ ๗.๑๖ ภาวะการค้ำมีแนวโน้มทรงตัว ราคาผลปาล์มและราคาน้ำมันปาล์มดิบมีแนวโน้มทรงตัวหรืออ่อนตัวลง
ก.ค.๖๑	มิ.ย.๖๒	ส.๑ ก.ค. ๖๒	ต้นทุน								
๓.๘๙	๓.๖๖	๓.๖๐	๓.๐๑								
มะพร้าว	สศก. ประมาณการผลผลิตออกสู่ตลาด ๗๕,๐๕๔ ตัน (๘.๕๔% ของผลผลิตรวม) เพิ่มขึ้นจากเดือนก่อน ๑๐.๐๕% ภาวะการค้ำชะลอตัว ราคาเคลื่อนไหวอยู่ในเกณฑ์ต่ำ	สศก. ประมาณการผลผลิตออกสู่ตลาด ๗๖,๐๒๑ ตัน (๘.๖๕% ของผลผลิตรวม) เพิ่มขึ้นจากเดือนก่อน ๑.๒๙% ภาวะการค้ำชะลอตัว ราคาเคลื่อนไหวอยู่ในเกณฑ์ต่ำ ราคาที่เกษตรกรขายได้ : มะพร้าวผลแก่ใหญ่ <table border="1"> <thead> <tr> <th>ก.ค.๖๑</th> <th>มิ.ย.๖๒</th> <th>ส.๑ ก.ค.๖๒</th> <th>ต้นทุน</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>๖.๑๗</td> <td>๖.๔๑</td> <td>๖.๒๐</td> <td>๓.๔๐</td> </tr> </tbody> </table>	ก.ค.๖๑	มิ.ย.๖๒	ส.๑ ก.ค.๖๒	ต้นทุน	๖.๑๗	๖.๔๑	๖.๒๐	๓.๔๐	สศก. ประมาณการผลผลิตออกสู่ตลาด ๗๘,๑๓๐ ตัน (๘.๘๙% ของผลผลิตรวม) เพิ่มขึ้นจากเดือนก่อน ๒.๗๗% ภาวะการค้ำมีแนวโน้มชะลอตัวต่อเนื่องจากคาดว่าราคายังเคลื่อนไหวอยู่ในเกณฑ์ต่ำ
ก.ค.๖๑	มิ.ย.๖๒	ส.๑ ก.ค.๖๒	ต้นทุน								
๖.๑๗	๖.๔๑	๖.๒๐	๓.๔๐								
ปลาป่น	ผลผลิตปลาป่นมีเพียงพอต่อความต้องการใช้ในประเทศ ภาวะการค้ำโดยรวมทรงตัว ราคาขายส่งปลาป่นและปลาป่นทุกเกรดปรับลดลงเล็กน้อยเมื่อเทียบกับเดือนก่อน เนื่องจากภาวะการส่งออกที่ลดลงตามความต้องการใช้ของจีนที่เป็นผู้ใช้รายใหญ่	ผลผลิตมีปริมาณเพียงพอต่อความต้องการของตลาด ความต้องการใช้ปลาป่นทรงตัว ราคามีแนวโน้มปรับทรงตัว ราคาที่เกษตรกรขายได้ : โปรตีน ต่ำกว่า ๖๐% เบอร์ ๑ <table border="1"> <thead> <tr> <th>ก.ค.๖๑</th> <th>มิ.ย.๖๒</th> <th>ส.๑ ก.ค. ๖๒</th> <th>ต้นทุน</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>๓๓.๐๐</td> <td>๒๙.๕๘</td> <td>๒๙.๐๐</td> <td>-</td> </tr> </tbody> </table>	ก.ค.๖๑	มิ.ย.๖๒	ส.๑ ก.ค. ๖๒	ต้นทุน	๓๓.๐๐	๒๙.๕๘	๒๙.๐๐	-	ผลผลิตมีปริมาณเพียงพอต่อความต้องการของตลาด ความต้องการใช้ปลาป่นทรงตัว ราคามีแนวโน้มปรับทรงตัว
ก.ค.๖๑	มิ.ย.๖๒	ส.๑ ก.ค. ๖๒	ต้นทุน								
๓๓.๐๐	๒๙.๕๘	๒๙.๐๐	-								

สินค้า	สถานการณ์เดือนที่ผ่านมา (มิถุนายน ๒๕๖๒)	สถานการณ์ปัจจุบัน (กรกฎาคม ๒๕๖๒)	แนวโน้มในระยะต่อไป (สิงหาคม ๒๕๖๒)								
สุกร	การเจริญเติบโตของสุกรเข้าสู่ภาวะปกติ หลังจากสภาพอากาศเย็นลงในช่วงฤดูฝน ขณะที่ความต้องการบริโภคเพิ่มขึ้นจากการส่งออกขยายตัว ราคาสุกรมีชีวิตหน้าฟาร์ม และราคาขายปลีกโดยเฉลี่ยปรับตัวสูงขึ้นเล็กน้อย	ปริมาณผลผลิตสุกรออกสู่ตลาดเพิ่มขึ้นจากการเจริญเติบโตสู่ภาวะปกติ ขณะที่ความต้องการ บริโภคที่ลดลงในช่วงฝนชุก ทำให้มีอาหารธรรมชาติเป็นทางเลือกของผู้บริโภคเพิ่มขึ้น ราคาสุกรมีชีวิตหน้าฟาร์ม และราคาขายปลีกโดยเฉลี่ยลดลงเล็กน้อย ราคาที่เกษตรกรขายได้ : สุกรมีชีวิตหน้าฟาร์ม <table border="1"> <tr> <td>ก.ค.๖๑</td> <td>มิ.ย.๖๒</td> <td>ส.๑ ก.ค. ๖๒</td> <td>ต้นทุน</td> </tr> <tr> <td>๕๙.๖๐</td> <td>๗๕.๕๐</td> <td>๗๔.๓๐</td> <td>๖๘.๔๙</td> </tr> </table>	ก.ค.๖๑	มิ.ย.๖๒	ส.๑ ก.ค. ๖๒	ต้นทุน	๕๙.๖๐	๗๕.๕๐	๗๔.๓๐	๖๘.๔๙	คาดว่าปริมาณผลผลิตเพิ่มขึ้น ขณะที่ความต้องการชะลอตัวเล็กน้อยจากมีอาหารธรรมชาติทดแทนส่วนหนึ่ง และแนวโน้มการส่งออกชะลอตัวจากมาตรการเข้มงวดในการนำเข้า-ส่งออกสุกร ของแต่ละประเทศเพื่อป้องกัน การระบาดเพิ่มขึ้นของโรคอิหวาต์แอฟริกาในสุกร ราคาสุกรมีชีวิตหน้าฟาร์ม และราคาขายปลีกโดยเฉลี่ยทรงตัว
ก.ค.๖๑	มิ.ย.๖๒	ส.๑ ก.ค. ๖๒	ต้นทุน								
๕๙.๖๐	๗๕.๕๐	๗๔.๓๐	๖๘.๔๙								
ไข่ไก่	ปริมาณผลผลิตในระบบลดลง โดยมีปัจจัยจากการปลดแม่ไก่ยืนกรง และการผลักดันส่งออกไข่ไก่ ส่วนภาวะการค้ำคองตัว เนื่องจากโรงเรียนเปิดภาคเรียน ราคาไข่ไก่คละหน้าฟาร์มปรับตัวสูงขึ้น	ปัญหาปริมาณผลผลิตไข่ไก่สะสม ในระบบคลี่คลายลง ขณะที่ความต้องการบริโภคมีต่อเนื่อง คาดว่าราคาไข่ไก่คละหน้าฟาร์มทรงตัวในเกณฑ์ดี ราคาที่เกษตรกรขายได้ : ไข่ไก่คละ หน้าฟาร์ม <table border="1"> <tr> <td>ก.ค.๖๑</td> <td>มิ.ย.๖๒</td> <td>ส.๑ ก.ค. ๖๒</td> <td>ต้นทุน</td> </tr> <tr> <td>๒.๘๐</td> <td>๒.๘๔</td> <td>๒.๙๐</td> <td>๒.๖๒</td> </tr> </table>	ก.ค.๖๑	มิ.ย.๖๒	ส.๑ ก.ค. ๖๒	ต้นทุน	๒.๘๐	๒.๘๔	๒.๙๐	๒.๖๒	ปริมาณผลผลิตในระบบลดลงเมื่อเทียบกับช่วงที่ผ่านมา ภาวะการค้ำคองตัว ราคาไข่ไก่คละหน้าฟาร์มมีแนวโน้มทรงตัว
ก.ค.๖๑	มิ.ย.๖๒	ส.๑ ก.ค. ๖๒	ต้นทุน								
๒.๘๐	๒.๘๔	๒.๙๐	๒.๖๒								
ไก่เนื้อ	ภาวะการผลิตปกติ ขณะที่ความต้องการของอุตสาหกรรมขยายตัวจาก EU เพิ่มโควตาการนำเข้าไก่จากไทย ส่วนการบริโภคในประเทศยังมีอย่างต่อเนื่อง ราคาขายส่งไก่มีชีวิตปรับสูงขึ้นเล็กน้อย ส่วนราคาขายปลีกไก่สดทั้งตัวทรงตัว	ภาวะการผลิตปกติ ปริมาณผลผลิตเพียงพอต่อความต้องการของตลาด ภาวะการค้ำคองตัวแนวโน้มคล่องตัว เนื่องจาก EU เพิ่มโควตาการนำเข้าเนื้อไก่จากไทยราคามีแนวโน้มทรงตัวหรือปรับสูงขึ้นเล็กน้อย ราคาที่เกษตรกรขายได้ : ไก่มีชีวิตหน้าโรงฆ่า <table border="1"> <tr> <td>ก.ค.๖๑</td> <td>มิ.ย.๖๒</td> <td>ส.๑ ก.ค. ๖๒</td> <td>ต้นทุน</td> </tr> <tr> <td>๓๑.๗๕</td> <td>๓๖.๑๘</td> <td>๓๖.๕๐</td> <td>๓๓.๑๓</td> </tr> </table>	ก.ค.๖๑	มิ.ย.๖๒	ส.๑ ก.ค. ๖๒	ต้นทุน	๓๑.๗๕	๓๖.๑๘	๓๖.๕๐	๓๓.๑๓	ภาวะการผลิตปกติ ปริมาณผลผลิตเพียงพอต่อความต้องการของตลาด ภาวะการค้ำคองตัวแนวโน้มคล่องตัว ราคามีแนวโน้มทรงตัวหรือปรับสูงขึ้นเล็กน้อย
ก.ค.๖๑	มิ.ย.๖๒	ส.๑ ก.ค. ๖๒	ต้นทุน								
๓๑.๗๕	๓๖.๑๘	๓๖.๕๐	๓๓.๑๓								
กุ้งขาวแวนนาไม	ปริมาณกุ้งที่เข้าสู่ตลาดลดลง ขณะที่ภาวะการค้ำคองตัวต่อเนื่อง ราคากุ้งขาวโดยเฉลี่ยปรับสูงขึ้นเล็กน้อย	ผลผลิตออกสู่ตลาดต่อเนื่อง ขณะที่ความต้องการของห้องเย็นเพิ่มขึ้น เพื่อส่งมอบตามคำสั่งซื้อ ราคากุ้งขาวโดยเฉลี่ยทรงตัวหรือปรับสูงขึ้นเล็กน้อย ราคาที่เกษตรกรขายได้ : กุ้งขาว (๗๐ ตัว/กก.) ขายส่ง ณ ตลาดทะเลไทย <table border="1"> <tr> <td>ก.ค.๖๑</td> <td>มิ.ย.๖๒</td> <td>ส.๑ ก.ค. ๖๒</td> <td>ต้นทุน</td> </tr> <tr> <td>๑๕๘.๒๕</td> <td>๑๔๐.๐๐</td> <td>๑๔๒.๐๐</td> <td>-</td> </tr> </table>	ก.ค.๖๑	มิ.ย.๖๒	ส.๑ ก.ค. ๖๒	ต้นทุน	๑๕๘.๒๕	๑๔๐.๐๐	๑๔๒.๐๐	-	คาดว่าผลผลิตออกสู่ตลาดมากขึ้นตามรอบการลงกุ้ง ขณะที่ความต้องการมีแนวโน้มทรงตัว จากราคาสินค้าเนื้อสัตว์อื่นในประเทศมีแนวโน้มอ่อนตัวลงรวมทั้งปัญหา การแข่งขันด้านราคาในตลาดต่างประเทศ ราคากุ้งขาวมีแนวโน้มทรงตัวหรือปรับลดลงเล็กน้อย
ก.ค.๖๑	มิ.ย.๖๒	ส.๑ ก.ค. ๖๒	ต้นทุน								
๑๕๘.๒๕	๑๔๐.๐๐	๑๔๒.๐๐	-								
ทุเรียน	ผลผลิตที่ออกสู่ตลาดมีปริมาณลดลงเนื่องจากเป็นช่วงปลายฤดูผลผลิตภาคตะวันออก และผลผลิตภาคใต้เริ่มออกสู่ตลาด ทั้งนี้ผลผลิตภาคใต้ยังได้รับการจัดการคุณภาพไม่ดีนัก ระดับราคาจึงปรับตัวลดลงตามระดับคุณภาพ	ผลผลิตที่ออกสู่ตลาดเป็นผลผลิตภาคใต้ที่จัดการคุณภาพไม่ดีนัก ประกอบกับฝนชุก สภาพภูมิอากาศส่งผลให้ระดับราคาปรับตัวลดลงตามคุณภาพ ราคาที่เกษตรกรขายได้ : ทุเรียนพันธุ์หมอนทอง <table border="1"> <tr> <td>ก.ค.๖๑</td> <td>มิ.ย.๖๒</td> <td>ส.๑ ก.ค. ๖๒</td> <td>ต้นทุน</td> </tr> <tr> <td>๖๙.๐๐</td> <td>๑๒๗.๐๘</td> <td>๑๐๐.๐๐</td> <td>-</td> </tr> </table>	ก.ค.๖๑	มิ.ย.๖๒	ส.๑ ก.ค. ๖๒	ต้นทุน	๖๙.๐๐	๑๒๗.๐๘	๑๐๐.๐๐	-	ผลผลิตออกสู่ตลาดเพิ่มขึ้น แต่ระดับราคาจะอยู่ในระดับทรงตัว จากปริมาณความต้องการในตลาดที่ยังคงมีอยู่มาก
ก.ค.๖๑	มิ.ย.๖๒	ส.๑ ก.ค. ๖๒	ต้นทุน								
๖๙.๐๐	๑๒๗.๐๘	๑๐๐.๐๐	-								
มังคุด	ผลผลิตเป็นผลผลิตของภาคตะวันออกจังหวัดระยอง จันทบุรี และตราด ปริมาณผลผลิตลดลง (ช่วงปลายฤดูผลผลิตรุ่นสุดท้าย)	ผลผลิตที่ออกสู่ตลาดเป็นผลผลิตของภาคใต้ ปริมาณผลผลิตจะเริ่มทยอยออกสู่ตลาดในช่วงปลายเดือนกรกฎาคม ราคาที่เกษตรกรขายได้ : มังคุดคละ <table border="1"> <tr> <td>ก.ค.๖๑</td> <td>มิ.ย.๖๒</td> <td>ส.๑ ก.ค. ๖๒</td> <td>ต้นทุน</td> </tr> <tr> <td>๓๐.๔๑</td> <td>๕๐.๖๙</td> <td>๓๕.๗๙</td> <td>๑๙.๒๔</td> </tr> </table>	ก.ค.๖๑	มิ.ย.๖๒	ส.๑ ก.ค. ๖๒	ต้นทุน	๓๐.๔๑	๕๐.๖๙	๓๕.๗๙	๑๙.๒๔	ผลผลิตออกสู่ตลาดอย่างต่อเนื่อง คาดการณ์ว่าราคาจะปรับตัวลดลง
ก.ค.๖๑	มิ.ย.๖๒	ส.๑ ก.ค. ๖๒	ต้นทุน								
๓๐.๔๑	๕๐.๖๙	๓๕.๗๙	๑๙.๒๔								

สินค้า	สถานการณ์เดือนที่ผ่านมา (มิถุนายน ๒๕๖๒)	สถานการณ์ปัจจุบัน (กรกฎาคม ๒๕๖๒)	แนวโน้มในระยะต่อไป (สิงหาคม ๒๕๖๒)																
ลำไย	ผลผลิตเริ่มออกสู่ตลาดในช่วงปลายเดือนมิถุนายน ราคาอยู่ในเกณฑ์ดี เนื่องจากผลผลิตยังทยอยสู่ตลาดในปริมาณน้อย	ผลผลิตทยอยออกสู่ตลาดต่อเนื่องโดยปีนี้ภาพรวมผลผลิตลดลง และคุณภาพไม่ดี เนื่องจากสภาพอากาศร้อนแล้ง และมีพายุฤดูร้อน ทำให้ลำไยผลแตก ราคาอยู่ในเกณฑ์ดี ความต้องการของตลาดยังมีต่อเนื่อง ราคาที่เกษตรกรขายได้ : <table border="1"> <tr> <td>ก.ค.๖๑</td> <td>มิ.ย.๖๒</td> <td>ส.๑ ก.ค. ๖๒</td> <td>ต้นทุน</td> </tr> <tr> <td>๒๕.๗๗</td> <td>๒๒.๒๕</td> <td>๒๒.๕๐</td> <td>๑๓.๒๙</td> </tr> </table>	ก.ค.๖๑	มิ.ย.๖๒	ส.๑ ก.ค. ๖๒	ต้นทุน	๒๕.๗๗	๒๒.๒๕	๒๒.๕๐	๑๓.๒๙	ผลผลิตออกสู่ตลาดมากประมาณสัปดาห์ที่ ๓-๔ ของเดือนสิงหาคม แต่คาดว่าราคาจะทรงตัวอยู่ในเกณฑ์ที่ดี จากปริมาณผลผลิตที่ลดลง และปริมาณความต้องการยังมีมาก								
ก.ค.๖๑	มิ.ย.๖๒	ส.๑ ก.ค. ๖๒	ต้นทุน																
๒๕.๗๗	๒๒.๒๕	๒๒.๕๐	๑๓.๒๙																
ลองกอง	ผลผลิตเป็นของภาคตะวันออก จังหวัดระยอง จันทบุรี และตราด ผลผลิตออกสู่ตลาดมาก ระดับราคาเคลื่อนไหวไม่มากนัก	ผลผลิตที่ออกเป็นของภาคตะวันออก ปริมาณผลผลิตที่ออกสู่ตลาดปริมาณลดลง เนื่องจากเป็นช่วงปลายฤดู ราคาอยู่ในเกณฑ์ดี ราคาที่เกษตรกรขายได้ : <table border="1"> <tr> <td>ก.ค.๖๑</td> <td>มิ.ย.๖๒</td> <td>ก.ค. ๖๒</td> <td>ต้นทุน</td> </tr> <tr> <td>๔๖.๑๑</td> <td>-</td> <td>๒๐.๐๐</td> <td>๒๖.๕๔</td> </tr> </table>	ก.ค.๖๑	มิ.ย.๖๒	ก.ค. ๖๒	ต้นทุน	๔๖.๑๑	-	๒๐.๐๐	๒๖.๕๔	สิ้นฤดูผลผลิตภาคตะวันออก ผลผลิตภาคใต้เริ่มทยอยออกสู่ตลาด คาดว่า จะมีปัญหาคุณภาพผลผลิต (เกรด C) ซึ่งมีผลผลิตถึงร้อยละ ๘๐ ของผลผลิตทั้งหมด คาดว่าจะมีปัญหาด้านราคา ระดับราคาอาจลดลง								
ก.ค.๖๑	มิ.ย.๖๒	ก.ค. ๖๒	ต้นทุน																
๔๖.๑๑	-	๒๐.๐๐	๒๖.๕๔																
มะนาว	ราคาปรับตัวสูงขึ้นเล็กน้อย ปริมาณผลผลิตออกสู่ตลาดอย่างต่อเนื่องและสภาพอากาศอำนวยการผลิต (มีฝนตก)	ผลผลิตออกสู่ตลาดอย่างต่อเนื่อง ราคาปรับตัวลดลง ราคาที่เกษตรกรขายได้ : จ.เพชรบุรี (ราคาต่อ ๑๐๐ ผล) <table border="1"> <tr> <td>รายการ</td> <td>ก.ค.๖๑</td> <td>มิ.ย.๖๒</td> <td>๙ ก.ค. ๖๒</td> </tr> <tr> <td>ศิลปะเล็ก</td> <td>๑๐-๓๐</td> <td>๗๐-๑๐๐</td> <td>๗๐-๙๐</td> </tr> <tr> <td>ศิลปะกลาง</td> <td>๔๐-๕๐</td> <td>๑๐๐-๑๔๐</td> <td>๑๐๐-๑๔๐</td> </tr> <tr> <td>ศิลปะใหญ่</td> <td>๖๐-๘๐</td> <td>๑๕๐-๒๐๐</td> <td>๑๕๐-๑๘๐</td> </tr> </table>	รายการ	ก.ค.๖๑	มิ.ย.๖๒	๙ ก.ค. ๖๒	ศิลปะเล็ก	๑๐-๓๐	๗๐-๑๐๐	๗๐-๙๐	ศิลปะกลาง	๔๐-๕๐	๑๐๐-๑๔๐	๑๐๐-๑๔๐	ศิลปะใหญ่	๖๐-๘๐	๑๕๐-๒๐๐	๑๕๐-๑๘๐	ผลผลิตออกสู่ตลาดอย่างต่อเนื่อง ราคามีเกณฑ์ปรับตัวลดลง
รายการ	ก.ค.๖๑	มิ.ย.๖๒	๙ ก.ค. ๖๒																
ศิลปะเล็ก	๑๐-๓๐	๗๐-๑๐๐	๗๐-๙๐																
ศิลปะกลาง	๔๐-๕๐	๑๐๐-๑๔๐	๑๐๐-๑๔๐																
ศิลปะใหญ่	๖๐-๘๐	๑๕๐-๒๐๐	๑๕๐-๑๘๐																
กระเทียม	ผลผลิตกระเทียมแห้งออกสู่ตลาดมากขึ้น และอยู่ในมือผู้ประกอบการเพื่อสต็อกทยอยจำหน่ายช่วงนอกฤดู ทั้งมัดजूกและแกะกลีบ คาดว่าภาวะการค้าจะชะลอตัว ส่วนด้านราคายังเคลื่อนไหวในเกณฑ์ต่ำ เนื่องจากมีกระเทียมนำเข้าราคาถูกมาจำหน่ายแข่งขัน	สิ้นสุดฤดูกาลเก็บเกี่ยว ราคาที่เกษตรกรขายได้ : แห้งใหญ่ศิลปะ (ทั้งประเทศ) <table border="1"> <tr> <td>ก.ค.๖๑</td> <td>มิ.ย.๖๒</td> <td>ส.๑ ก.ค. ๖๒</td> <td>ต้นทุน</td> </tr> <tr> <td>๓๖.๓๔</td> <td>๓๒.๙๑</td> <td>-</td> <td>๒๙.๐๓</td> </tr> </table>	ก.ค.๖๑	มิ.ย.๖๒	ส.๑ ก.ค. ๖๒	ต้นทุน	๓๖.๓๔	๓๒.๙๑	-	๒๙.๐๓	สิ้นสุดฤดูกาลเก็บเกี่ยว								
ก.ค.๖๑	มิ.ย.๖๒	ส.๑ ก.ค. ๖๒	ต้นทุน																
๓๖.๓๔	๓๒.๙๑	-	๒๙.๐๓																